τοῦ αὐτοῦ. καὶ μισθοῖ καὶ [δωρεῖται], ὡς βι. ιβ' . . . καὶ λβ'.

ἔγγρηθη μὲν τὸ παλαιὸν, εἰ τῆς θεραπαίης ὁ τοκετὸς διαφέρει τῷ οὐσιοφρούτονάριῳ, καὶ πολλὴ περὶ τούτου γέγονεν ἀμφορθῆσις⁵⁰⁾ ἐκάπεται δὲ ἡ τοῦ βροτοῦ γνώμη μᾶλλον, καὶ τὸ λέγειν τὸν τοκετὸν τῆς θεραπαίης [μῆτ¹] διαφέρειν τῷ οὐσιοφρούτονάριῳ διὰ τὸ μὴ εἶναι καρπὸν τὸν τοκετόν. τῆς γὰρ ἀνθρώπου ἀνθρώπου εἶναι εἴναι καρπόν; διὰ τοι τοῦτο οὐτε τὸν οὐσιοφρούτον τοῦ παρὰ τῆς θεραπαίης τεχθέντος δύναται ὁ οὐσιοφρούτονάριος ἔχειν, πλὴν εἰ μὴ ίδικῶς καὶ αὐτὸν τοῦ παρὰ τῆς θεραπαίης τεχθέντος ἦτοι μέλλοντος τίκτεσθαι

facto damnum factum sit. Debet enim omnia facere, quae diligens paterfamilias circa res suas facit.

Quae vivo testatore vetustate deteriora facta L. 65. §. 1. sunt, heres reficere non cogitur: sicut nec quum pro- D. VII. 1. prietas alicui legata est.

LXVI. Paul. Competit adversus usufructuarium L. 66. legis Aquiliae actio et servi corrupti et iniuriarum, D. eod. si torquendo servum deteriore fecerit.

LXVII. Iul. Usufructarius etiam invito domino L. 67. et herede eius usumfructum vendere potest. D. eod.

LXVIII. Ulpi. Partus ancillarum ad usufructuarium L. 68. pr. et pertinet: neque habet in eo usumfru- §. 1. D. eod. etum, nisi testator id nominatim expresserit. Partus autem pecorum ad usufructuarium pertinet.

Si gregis vel armenti ususfructus legatus sit, in §. 2. locum defunctorum capitum ex adgnatis gregem sup- pleare debet.

LXIX. Pompon. Et inutilium: et substituta L. 69. D. eod.

etiam dig. 48 et legas dig. sequens. Aliud est, si ipse usufructarius vel qui ad eum pertinent proprio facto rem deteriorem fecerint: hoc casu enim, si vel renuntiare usufructui maluerit, condemnatur in quantum res deteriora facta est. Debet enim usufructarius omne, quod bonus paterfamilias in suis rebus facit, et ipse facere in re, cuius usumfructum habet. Hoc autem dico et diligentiam ab eo exigo, quantum spectat ad usufructuarium eosque, qui ad eum pertinent: de hoc enim loquitur etiam praesens digestum statim in principio culpm usufructarius [praestat], hoc est diligentiam, [quam] ipse in suis rebus praestat, ut Ulpianus tit. 9 huius libri dig. 1 [§. 3] dilucide et — — — — —

121. Anon. [ad l. 64]. Nota hoc propter id, quod indistincte dictum est dig. 7 [§. 2], et lege hoc dig.

122. Enantioph. [ad l. 65 pr.] Lege tit. 9. dig. 1 et 2. In dig. 1 dicit, cavere eum, usurum se tamquam propriis

123. [Steph. index l. 65 §. 1]. Quemadmodum usufructu legato non cogitur heres vetustate corrupta reficere, ita etiam, si proprietas legata sit, ususfructus autem penes heredem remaneat, huiusmodi quid facere heres non compellitur. Et ut breviter dicam, sive nuda proprietas sive ususfructus apud heredem remaneat, facere aliquid heredem et reficere corrupta nequaquam opus est. Excipe tamen sarta tecta et modicas refectiones: haec enim facere cogitur, si usumfructum habeat, ut usufructarius.